
Naciones Unida$ 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERIODO DE SESIONES 
Documenlos Oficiales 

PRIMERA COMISION, 456a. 
SESJON 

Martes 27 de noviembre de 1951, 
a las /0.30 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUMARIO 
Pdgina 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de todas las fuerzas 
armadas y de todos los arrnamentos (A/1943, A/C.l/667, A/C.l/ 
668, A/C.l/669 y A/C.l/670) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

Contra~ internacional de la e~ergla_ ,at6rnica : informe de la Comisi6n de \ 
los Doce (A/1922) (contznuacwn) ............................ · 47 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

En ausencia del Presidente, el Vicepresidente, 
Sr. Carlos Blanco (Cuba), ocupa la Presidencia. 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los armamentos 
(A/1943, A/C.1/667, A/C.1/668, A/C.l/669 
y A/C.1/670) (continua.cion) 

[Tema 66]* 

Control intemacional de Ia energia at6mica : informe 
de Ia Comisi6n de Jos Doce (A/1922) {continuacion} 

[Tema 16]* 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. WIERBLOWSKY (Polonia) sefiala en pri­
mer lugar que la declaraci6n del Sr. Acheson (447a. 
sesi6n) segun la cual el plan presentado por las tres 
Potencias occidentales (A/C.1/667) constituye una 
nueva y gran oportunidad para la paz del mundo, ha 
resultado ser inexacta. Durante el debate, por lo menos 
hubiera sido posible determinar quienes desean la paz 
y los medios para garantizarla, y quienes actuan unica­
mente por demagogia. 

2. La delegaci6n de los Estados Unidos de America 
ha aseverado asimismo que el proyecto de resoluci6n 
de las tres Potencias contiene elementos nuevos. A 
decir verdad, el llamado plan de desarme de los Sres. 
Truman y Acheson se ha revelado como una maniobra 
diplomatica fracasada. El orador cita extractos del 
Washington Post y del Christian Science Monitor y 
seiiala que incluso la prensa de los Estados Unidos ha 
encontrado que la opinion publica no se ha dejado 
engaiiar con el llamado plan de desarrne del Sr. Tru­
man. Por eso ha sido preciso hacer una edici6n revi­
sada y corregida de las mismas propuestas. 

* Numero de este tema en el programa de Ia Asamblea 
GeneraL 

47 

3. El proyecto de resoluci6n de las tres Potencias 
(A/C.l/667) puede comprenderse solamente si se 
toman en consideraci6n los tres puntos siguientes : 

1 o La politica exterior de los Estados Unidos de 
America; 

2° El efecto de propaganda que persigue el plan de 
las tres Potencias ; 

3 o La plena conciencia de los autores de que este 
plan no puede servir para un verdadero desarme. 

4. Este proyecto de resoluci6n significa que los Esta­
dos Unidos de America sedan cuenta de que la opinion 
mundial desea ardientemente la paz. Por esta raz6n han 
presentado un plan de propaganda en este sentido. 

5. No es necesario recordar que en el momenta en 
que el Sr. Acheson presentaba su plan de desarme, se 
invitaba al Canciller Adenauer a Paris para recons­
tituir la W ehrmacht, en contra del deseo del pueblo 
aleman. En el mismo momenta, el Sr. Acheson pro­
nunciaba su discurso de Roma sobre el rearme de los 
miembros de la Organizaci6n del Trado del Atlantica 
del Norte y sobre las sanciones que habrfa que aplicar 
a los Estados recalcitrantes. No es extrafio que desde 
cntonces se haya hablado de que es un paradoja pro­
poner el desarme en un momento en el que se realiza 
el mayor rearme conocido en tiempo de paz. 

6. El representante de Polonia estima que el plan de 
las tres Potencias occidentales no es un plan de desam1e. 
En 61 se prescinde de los problemas fundamentales. No 
se habla de la prohibici6n inmediata del empleo de la 
bomba at6mica ; sin embargo, mas de 500 millones de 
firmas del Llamamiento de Estocolmo han demostrado 
que los pueblos del mundo se han manifestado a favor 
de esta prohibici6n. En cuanto al control de la energla 
at6mica, el plan de las tres Potencias occidentales se 
queda en las consideraciones expuestas anteriormente 
por el Plan Baruch tendiente, en realidad, a asegurar 
a los Estados Unidos de America el monopolio de los 
demas Estados. La prohibici6n de la energla at6mica 

A/C.l/SR.456 



48 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones P'rimera Comisi6n 

para fines militares asi como su control se han relegado 
a un segundo plano, en unas formulas nebulosas que 
los hacen depender de condiciones poco concretas. En 
estas condiciones, el proyecto de las tres Potencias, de 
ser adoptado. no traeria otro resultado que una exten­
sion de la red de las bases norteamericanas en torno a 
la Union de Republicas Socialistas Sovieticas, un 
aumento de los gastos en armamentos y una concen­
tracion de bombas atomicas en los Estados Unidos de 
America. 

7. Es preciso afiadir, dice el Sr. Wierblowski, que el 
referido plan impone a la reduccion de los armamentos 
condiciones que Ilegan a subordinar el control de la 
energia atomica a los intereses de los Estados Unidos 
de America. Esta previsto que el desarme se realizani 
por etapas, pero solo se considera seriamente la primera 
etapa referente al censo ; con ello, los Estados Unidos 
de America, despues de haber obtenido la informacion 
deseada, podran proseguir su rearme. Ademas, los cri­
terios de reduccion de armamentos recomendados por 
el Sr. Acheson, especialmente Ia fijacion de un limite 
maximo, proporcionarian una superioridad aplastante a 
los Estados del « bloque del Atlantica » y a los Estados 
panamericanos, en comparacion con los Estados que, 
como Ia India y Ia China, tienen una poblacion muy 
numerosa. 

8. No es por demas sefialar de paso que el represen­
tante de Francia, Sr. Jules Mach, cuando invoco en Ia 
454a. sesion Ia autoridad de Lenin, falsific6 el sentido 
de la cita al omitir el contexte. 

9. l, No es acaso dificil creer en la sinceridad de las 
ideas expuestas por las tres Potencias occidentales en 
su proyecto de resoluci6n cuando en el mismo momenta 
los Estados del « bloque del Atliintico » practican una 
politica que trata de cercar Ia Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas y las democracias populares, 
cuando piensan en constituir una nueva W ehrmacht y 
cuando los norteamericanos se disponen a entregar born­
bas at6micas a sus colaboradores del « bloque del 
Atlantica » ? 

10. l, C6mo puede el Sr. Acheson llegar a decir que 
el motivo de la actual tension internacional estriba en 
el supuesto misterio con que se rodean la URSS y las 
democracias populares, cuando Ia prensa norteamericana 
critica y protesta porque en 19 51, 3 9. 000 sa bios, 
artistas y atletas de Ia Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas han participado en reuniones internacionales 
en el extranjero mientras el Gobierno de los Estados 
Unidos de America no autoriza a sus ciudadanos a que 
vayan a la URSS ? 

11. Es evidente que la lucha emprendida en todos los 
paises por las masas a favor de la paz es cada dias mas 
extensa. Es includable que esta firme actitud de los 
pueblos es la que ha obligado a los Estados Unidos de 
America a enmascarar sus intenciones. 

12. El Sr. Jessup afirma que cuando asisti6 a la 
Conferencia de Suplente~ de los Ministros de Rela­
ciones Exteriores celebrala en la primavera de 1951, 
su pais aport6 una prueb~ evidente de su deseo de paz. 
Se sabe que la Uni6n de Republicas Socialistas Sovie. 
ticas fue quien pidi6 que se convocara esta Confe-

rencia, quien ha forzado a las tres Potencias occiden­
tales a reunirse y cme Ia negativa de estas a discutir el 
caracter agresivo del Tratado del Atl<intico del Norte 
ha hccho imposible que se convoque a la Conferencia 
de Ministros de Relaciones Exteriores. 

13. Las cifras daclas por el Sr. Jessup no son convin­
centes ; pues aunqt;:e el afio 1946 se caracteriz6 en los 
Estados Unidos de America por la desmovilizaci6n de 
los ejercitos de tierra, asimismo vi6 el desarrollo de la 
aviaci6n, de las bases norteamericanas en el extranjero, 
de las armas atomicas, y todo esto unido a Ia teoria de 
la guerra relampago. En realidad, las intenciones de los 
Estados Uniclos de America no son mas padficas en 
1951 que en 1946. Cuando los Estados Unidos de 
America lanzaron por primera vez una bomba at6mica 
en Hiroshima, el Sr. Truman declar6 que el secreta de 
Ia bomba at6mica no serfa revelado. Desde entonces, 
los Estados Unidos de America han utilizado la bomba 
como instrumento de chantaje al servicio de su polftica 
exterior. Por razones amllogas, el Sr. Acheson sigue 
oponiendose actualrnente a la prohibici6n de la bomba 
at6mica. 

14. Por el contrario, la URSS ha vuelto a presentar 
propuestas tendientes a la prohibici6n de las armas 
at6micas y al control estricto de dicha prohibici6n. 
Estas propuestas ponen a todos los Estados en un 
terrene de igualdad. Por J.'J tanto, se puede suponer 
que el pais que rechace dicltas propuestas quiere reser­
varse la posibilidad de emplear la bomba at6mica. 

15. EI Sr. Jessup ha tratac1.o de falsificar la propuesta 
de la Union de Republicas Socialistas Sovieticas en la 
que se preve, al mismo tiem,:>o que la prohibicion de la 
bomba, la creaci6n de un sistema de control sabre 
dicha prohibici6n que evitarfa un vado durante el cual 
los Estados podrfan aprovecharse de la ausencia de 
control. Ademas, la propuesta de la Uni6n de Repu­
blicas Socialistas Sovieticas preve que la convenci6n se 
aplicara a todos los Etados Miembros o no de las 
Naciones Unidas. 

16. Las tres Potencias occidentales reconocen que el 
mundo esta agobiado bajo el peso de los armamentos. 
Sin embargo, preconizan un plan realizable por etapas, 
pero no hacen nada para aligerar este peso. La Uni6n 
de Republicas Socialistas Sovieticas propane, por el 
contrario, un plan concreto de reducci6n de los arma­
mentos de las cinco grandes Potencias en un plaza de 
un afio, y proyecta ademas la constituci6n de un orga­
nismo internacional dentro de la estructura del Consejo 
de Seguridad. 

17. Es evidente para todos que debe institiurse un 
sistema de control apropiado para la reducci6n de los 
armamentos y Ia prohibici6n de las armas at6micas. A 
este respecto, conviene recordar que entre las dos 
guerras los Estados Unidos de America se opusieron al 
control eficaz del desarme y recomendaron sencilla­
mente el recurso de Ia buena fe. Ahara, en el proyecto 
tripartite se preve un control de Ia reducci6n de los 
armamentos, pero siin resolver realmente el problema, 
ya que los dirigentes de los Estados Unidos de America 
han indicado que si se adopta el plan de control que 
proponen, Ia decisi6n, en ultima instancia, correspon­
deria al Senado de los Estados Unidos de America. 



456a. sesi6n - 27 de noviembre de 1951 49 

18. AI presentar enmiendas (A/C.l / 668) al proyecto 
de re~oluci6n de las trcs Potencias (A/C.l/667) Ia 
Union de Reoublicas Socialistas Sovieticas ha demos­
trado una vez· mas su deseo de paz. Con estas enmicn­
das el proyecto de resoluci6n de las tres Potencias 
puede ser una vcrdadera propucsta de desarme. Por 
el contrario, si se recha<:an dichas enmiendas, ese 
proyecto solo sera !a expresi6n de Ia politica de fuerza 
y de rearme del « bloque del Atl{mtico ». 

19. La cuesti6n del desarme ha sido ya examinada 
varias veces por las Naciones Unidas. Pero este pro­
blema nunca ha sido tan apremiante como ahora. Si 
los debates de la Primera Comisi6n Began a adoptar 
un proyecto concreto de desarme, tal vez sea esto cl 
principio de una era de cooperaci6n. Por el contrario, 
un fracaso en esta esfera repercutiria en todas las acti­
vidades de la Naciones Unidas. Las enmiendas de Ia 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas permitinin 
que el debate adquiera un sentido claro y sin equivocos, 
pero a condici6n de que los Estados Unidos ~e America 
dejen a los demas Estados Ia posibilidad de expresarse 
libremente. 

20. El Sr. OCAMPOS (Paraguay) declara que el 
proyecto de resoluci6n presentado por las tres Poten­
cias (A/C.l/667) constituye, a juicio de su delegaci6n, 
una contribucion constructiva al desarme, a la paz y a 
la seguiridad intemacionales ; ciertamente, tiene el 
merito de la oportunidad psicologica, porque vuelve a 
dar a los pueblos del mundo motivos de esperanza, en 
un momento en que la tension internacional ha alcan­
zado un punto culminante. 

21. Es evidente que para disipar la tension interna­
cional se necesita un minimo de confianza. lnmedia­
tamente despues de Ia guerra, las Potencias occiden­
tales redujeron considerablemente sus armamentos, 
dando asi prueba de buena fe y de su deseo de paz. 
Sin embargo, este deseo se interpreto como un signo 
de debilidad, incluso como una especie de debilidad 
cronica del capitalismo, de la cual se intento sacar 
provecho. Por eso, el Occidente ha tenido que rear­
marse, y ese rcarme es uno de los fundamentos de Ia 
tension actual. 

22. Actualrnente se intenta hacer un nuevo esfucrzo 
para el desarme mediante la supresi6n de la Comision 
de Energia At6mica y de Ja Comisi6n de Armamentos 
de Tipo Corriente, a las cuales se quiere sustituir por 
un organismo unico : la comision de desarme. La nueva 
comisi6n de desarme tendria que formular propuestas, 
pero es necesario darle instrucciones para evitar inter­
cambios de opiniones inutiles. Estas instrucciones no 
deberian perder de vista el objetivo final, a saber : el 
desarme total, Ia prohibicion de las armas atomicas y la 
eliminaci6n de toda agresion. 

23. El ideal serfa, desde luego, que las grandes Poten­
cias aceptasen al mismo tiempo la prohibicion de las 
armas atomicas y la limitaci6n de sus armamentos 
dentro del marco de un sistema internacional de control. 
A falta de este acuerdo, es preciso ver las cosas de 
frente y prever friamente la carrera de armamentos. 
Pero el desarme solo puede realizarse por etapas, 
dentro del marco de un sistema de control que englo­
baria a todos los armamentos. En esto, el proyecto de 

resoluci6n de las tres Potencias occidentalO$ tient f'l 
mcrito de ser realista. 

:24. La delcgaci6n de Paraguay apoya el proy-:'Cto 
conjunto d.:: resoluci6n (A/C.l/667) y espera que ser­
vira de punto de partida para nuevas iniciativas en 
favor de Ia cooperaci6n pacifica de las naciones que 
respet0n la Carta de las Naciones UPJdas. 

25. Fl sirdar Mohammad NAIN (Afganist{m) subray<I 
que Ia naci6n afgana, vfctima de invasiones y agresiones 
durante el siglo pasado, comprende y aprecia honda­
mente cl valor de la paz y de la libertad. 

26. El tcma del que se ocupa la Comisi6n es impor­
tanti~imo para el futuro de la humanidad. Aun se puede 
c'scogcr entre marchar hacia el abismo o establecer lo:; 
cimicntos de un porvenir mejor. La propuesta de las 
tres Potencias rcferente a la limitaci6n de los arma­
mentos y las enmiendas de la Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas han dcmostrado que, a pesar de 
Ia aportaci6n de elementos nuevos, se esta aun muy 
lejos de un acuerdo. Por mas que todos descan la paz. 
la tension polftica ba llegado a un punto culminante y 
peligroso. Logicamente, parece que la carrera am1a­
mentista debe arrastrar al mundo hacia !a guerra y. 
con ella, al fin de la civilizacion. 

27. Dcsgraciadamente, el debate no ha conducido 
basta ahora a ningun acercamiento entre las tesis opucs­
tas. Por esta raz6n, la delegacion de Afganistan apoya 
el proyecto de resolucion presentado por Irak, el Pakis­
tan y Siria (A/C.l 1 670) tendiente a Ia crcacion de 
una subcomisi6n integrada por los representantes de 
los Estados Unidos de America, de Francia, del Reino 
Unido y de la Union de Republicas Socialistas Sovk­
ticas, cuya finalidad seria elaborar un proyecto de reso­
luci6n que seria estudiado a continuaci6n por ]a Pri­
mera Comision. 

28. Para concluir, el representante del Afganistan 
desea insistir, como lo ha hecho ya el represcntante del 
Libano, en que una de las causas de las dificultadts 
actuales es la miseria creciente de una gran parte de la 
humanidad, que estimula la lucha de clases, produce 
un abismo en el seno de la sociedad y trae aparejado 
el riesgo de arrastrar al mundo hacia un desastre. Si 
se desca alcanzar una paz real y duradera, no bastar<i 
el desarme solamente. Es preciso combatir tambien y 
con urgcncia, la miseria y la pobreza de la parte opri­
mida de la humanidad. 

29. El Sr. PALAR (Indonesia) estima que debe existir 
un terreno en el cual pueda llegarse a un entendimicnto 
entre los Estados Unidos de America, Francia v t.:l 
Reino Unido por una parte, y la Uni6n de Republie<1s 
Socialista.~ Sovi~ticas por Ia otra. Esta opinion ha sidn 
;on1irmada por bs palabras pronunciadas en 1a 455a. 
sesi6n por cl representante de los Estadcs Unido~ de 
America. 

30. Pero, par la manera como se ha desarrollado Ja 
discusion basta ahara, no es posiblc espcrar que Ia~ 
grandes Potencias lleguen a un acuerdo. L<1 dclegaci6n 
de Indonesia se sentirfa un tanto tranquilizada si el 
representante de la Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas indicara, como lo han hecho los represen­
tantes del Reino Unido y de los Estados Unidos de 



50 Asamb!ea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comlsi6n 

America, sabre que puntas estima que podria hallarse 
la base para un acuerdo. 

31. Del debate se desprende que una de las princi­
pales dificultades radica en Ia eleccion del metodo que 
se ha de seguir para llegar a la prohibicion de las armas 
atomicas y a la reduccion de las fuerzas armadas y de 
los armamentos. Si no es posible llcgar a un acuerdo 
sabre estas cuestiones de metoda,. es de temer que la 
solucion de todos los demas problemas resultc 
imposible. 

32. Sin embargo, existe una posibilidad de acuerdo 
en esta cuestion extremadamente delicada : las dos 
parte exigen la prohibicion del anna atomica y estan 
resueltas a reducir los armamentos y las fuerzas arma­
das. EI mayor obstaculo es la falta de confianza : la 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas considera 
que el arma at6mica es un instrumento de agresi6n que 
los Estados Unidos de America podrian utilizar para 
subyugar a Ia URSS ; por otra parte, los paises de 
Europa Occidental temen Ia preponderancia de la 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas en cuanto 
a los armamentos de tipo corriente. El unico media de 
Ilegar a una soluci6n es seguir el camino de las conce­
siones mutuas. 

33. Es posible que los debates, tal como se desa­
rrollan en la Primera Comision, no creen una atmosfera 
favorable. Por eso la delegaci6n de Indonesia apoya la 
propuesta del representante de Ia India, tendiente a 
crear una subcomisi6n que trataria de lograr un acuerdo 
entre Ia propuesta de las tres Potencias y las enmiendas 
que se han propuesto o que pudieran proponerse. 

34. En cuanto al proyecto de resoluci6n presentado 
por Irak, Pakistan y Siria, Ia delegaci6n de Indonesia 
lo apoyara si Ia Comisi6n estima que se debe pedir al 
Presidente de Ia Asamblea General que se sirva dirigir 
los debates de Ia subcomisi6n prevista, pero ante todo 
tiene sumo interes en saber si las dos partes consideran 
que existen posibilidades de un acuerdo que pudiesen 
servir de base a los trabajos de tal subcomisi6n. 

35. ANDRAOS Bey (Egipto) recuerda que en su 
intervencion precedente (540a. sesi6n), insisti6 en dos 
cuestiones. Primero, que existian ciertos elementos 
comunes entre Ia propuesta de las tres Potencias y la 
de Ia Union de Republicas Socialistas Sovieticas, y que 
por esta raz6n convendria examinar simultaneamente 
los temas 1 y 2 y el tema 5 del programa de Ia Comi­
si6n (A/C.l/666). Segundo, que era menester consi­
derar la prohibici6n de la bomba at6mica como una 
realidad y no como un ideal lejano y ut6pico. El repre­
sentante de Egipto subraya que arnbas cuestiones se 
han incluido en el proyecto de resoluci6n de Irak, 
Pakistan y Siria (A/C. I /670). 

36. En respuesta al representante de Ja China, quien 
le reproch6 no haber proseguido su razonamiento para 
Ilegar a pedir la prohibici6n de todo tipo de arma­
mento, y al representante del Llbano, que expres6 la 
misma idea cuando dijo que aun sin armas los hombres 
lucharian con los pufios en caso de necesidad, el orador 
hace observar que Ia Comision no se ocupa de una 

J>rinted in France 

propuesta tendiente a poner Ia guerra fuera de la ley. 
Se trata de proceder a un desarme, en caso de ser posi­
ble. Si no se puede impedir que haya guerras, es 
menester por lo menos limitar sus riesgos y sus 
perjuicios. 

37. Sea como fuere, Ia Comision tiene ante si el 
proyecto de resoluci6n presentado por Irak, Pakistan y 
Siria. Pero i. tienen probabilidades de exito las conver·· 
saciones que se proponen en este proyecto ? A decir 
verdad, Ia delegaci6n de Egipto siente cierto escepti­
cismo a este respecto. Sin embargo, abriga el prop6sito 
de hacer labor constructiva y ofrecer su colaboracion 
a cualquier intento encaminado hacia un resultado posi­
tive ; por ello apoyara dicho proyecto de resoluci6n. 
Sin embargo, desea sugerir a sus autores que fijen un 
plaza para Ia realizaci6n de los trabajos de Ia subco­
misi6n prevista. AI mismo tiempo, hace observar que 
si se procede a votacion en el seno de esta subcomision, 
Ia partida, sera desigual, ya que habra tres Potencias 
por un laao y una sola por el otro. 

38. Hacienda notar que se trata de una observaci6n 
de arden general, el representante de Egipto considera 
que en el curso de los debates han surgido dos ideas : 
primero : que para emprender con provecho Ia labor 
del desarme, seria menester que antes se procediera o 
bien a un desarme moral o bien a la liquidacion de 
los problemas que motivan el estado actual de tension. 
l Pero acaso no es precisamente porque existe una 
atmosfera de tension y de sospechas, y porque se teme 
un conflicto armada por lo que se hacen esfuerzos para 
limitar las posibilidades de que el desarme acarree una 
guerra ? Segundo : que una reducci6n de los arma­
mentos permitiria utilizar para fines humanitarios las 
economias que se realizaran. Sin embargo, esta idea, 
par muy noble y muy justa que sea podria complicar 
las cosas ; lo mas urgente es llegar al desarme. Por 
otra parte, es dudoso que los animas permitan hoy 
aceptar tal idea, a pesar de que ella concide con las 
finalidades y los principios de las Naeiones Unidas. 

39. Para concluir, el representante de Egipto subraya 
Ia importancia de los resultados a que podrian llegar las 
Naciones Unidas en el terreno del desarme, no solo 
en lo que atafie a los pueblos de las Naciones Unidas, 
sino tambien a los que aun no han ingresado en Ia 
Organizacion. 

40. El Sr. PHARAON (Arabia Saudita) estima que 
el proyecto de resoluci6n presentado conjuntamente 
por los representantes de Irak, Pakistan y Siria es el 
(mica camino que puede conducir a resultados fruc­
tfferos. Indica que debe tenerse en cuenta que el 
texto de esta propuesta es tan claro y tan seneillo que 
excluye toda posibilidad de equivoco. La Comisi6n 
cometeria un error que acaso traeria graves consecuen­
cias si no le concediera inmediatamente su apoyo total. 
La unica medida eficaz es un entendimiento entre las 
grandes Potencias, y si ello no llega a lograrse el mundo 
sc vera irremediablemente arrastrado hacia un nuevo 
conflicto mundial. 

Se levanta la sesi6n a las 12.45 horas. 

SPI-93102-December 1951-1,200 




